ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE GUAPORÉ

GABINETE DO PREFEITO
1

Av. Silvio Sanson, 1135 – Fone: (54) 3443-4430 – (54) 3443-5717
CEP 99200-000 – GUAPORÉ – RS – e-mail: prefeitura@guapore.rs.gov.br

TERMO ADITIVO Nº 04

REFERENTE: CARTA CONVITE Nº 05/2022, PROCESSO Nº 520/2022,

HOMOLOGADO EM 27 DE JUNHO DE 2022, CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nº 706/2022, DATADO DE 28 DE JUNHO DE 2022, FIRMADO ENTRE O

MUNICÍPIO DE GUAPORÉ E A EMPRESA NICANOR CHAVES E FILHOS

LTDA, TENDO COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA POR EMPREITADA

GLOBAL (MÃO DE OBRA E MATERIAL) PARA CONSTRUÇÃO DE MURO

DE ARRIMO, EM CONCRETO ARMADO ÀS MARGENS DO ARROIO

BARRACÃO, NO TRECHO COMPREENDIDO ENTRE AS RUAS AGILBERTO

MAIA E AVENIDA SILVIO SANSON, NAS PROXIMIDADES DO ESTÁDIO

ERNESTO DORNELLES, COM ÁREA DE 48,50 METROS DE COMPRIMENTO

E 56,75M³ DE VOLUME COM RECURSO DO FUNDO ESPECIAL E RECURSO

LIVRE MUNICIPAL, DE ACORDO COM PROJETO, ORÇAMENTO DE

CUSTO, MEMORIAL DESCRITO E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO.

1. Conforme solicitação e justificativa técnica da Secretaria Municipal de Obras e

Viação, Protocolo 3393/2022, adita-se do contrato, o valor de R$ 8.291,12 (Oito mil,

duzentos e noventa e um reais e doze centavos), sendo R$ 963,00 (Novecentos e

sessenta e três reais) referente a mão de obra e R$ 7.328,12 (Sete mil, trezentos e vinte e

oito reais e doze centavos) referente ao material, conforme protocolo.

2. Importa o presente Termo Aditivo o valor de R$ 8.291,12 (Oito mil, duzentos e

noventa e um reais e doze centavos), que deverá ser sustentado pela seguinte dotação

orçamentária:

12.02 – 1.060 – Obras de Drenagem Urbana

4.4.90.51.91.00.00 – Obras em andamento – 5625

Recursos: 1017 – Fundo Especial

3. As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Município de Guaporé/RS, 18 de novembro de 2022.

NICANOR CHAVES E FILHOS LTDA VALDIR CARLOS FABRIS

CONTRATADO CONTRATANTE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE GUAPORÉ

GABINETE DO PREFEITO
2

Av. Silvio Sanson, 1135 – Fone: (54) 3443-4430 – (54) 3443-5717
CEP 99200-000 – GUAPORÉ – RS – e-mail: prefeitura@guapore.rs.gov.br

TESTEMUNHAS: DANIEL ZORZI

_______________________
ASSESSOR JURÍDICO

OAB/RS Nº 60.518